156,924百万円で、すべて現金により支払っており、条件

付対価はありません。なお、当連結会計年度において支

払った18,626百万円は、取得日に取得対価に充当してお

ります。当該企業結合に係る取得関連費用として、1,205

百万円の「販売費及び一般管理費」を計上しております。

　今後は、当社グループが持つグローバルベースの生産、

加工、流通、販売体制を活用し、当該会社が持つ世界的に

認知度の高いブランドや青果物生産、加工、販売といった

経営資源と融合することで、更なるグローバル化の実現を

目指します。

　なお、当該企業結合については、当有価証券報告書が

提出できることになった平成25年6月21日現在、取得資

産及び引受負債の当初の公正価額測定が完了しておりま

せん。

（取得日からの業績）

前連結会計年度の連結損益計算書に含まれている、日伯

鉄鉱石㈱及びKwik-Fitグループそれぞれの、取得日からの

業績は次のとおりです。

前連結会計年度（百万円）

項目 日伯鉄鉱石㈱
Kwik-Fit
グループ 合計

収益 － 65,580 65,580

当期純利益 22,313 △ 334 21,979

当社株主に帰属する
当期純利益 16,821 △ 334 16,487

　当連結会計年度の連結損益計算書に含まれている、トー

ヨーエイテック㈱の、取得日からの業績は次のとおりです。

項目
当連結会計年度
（百万円）

収益 21,506

当期純利益 535

当社株主に帰属する当期純利益 375

（プロフォーマ情報）

日伯鉄鉱石㈱、Kwik-Fitグループ及びトーヨーエイテック

㈱の企業結合が、前連結会計年度期首である平成23年4

月1日に行われたと仮定した場合のプロフォーマ情報（非

監査情報）は次のとおりです。

項目
前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

収益 4,331,899 4,588,567

当期純利益 327,608 303,167

当社株主に帰属する当期純利益 303,201 280,645

　なお、上記のプロフォーマ情報を作成するにあたり、企

業結合後に想定される投資及び貸付のストラクチャーの変

更等を考慮した修正を行っております。

38 ITOCHU Corporation  Financial Section 2013

　前連結会計年度末及び当連結会計年度末において、未実現損失が生じている売却可能有価証券の情報は次のとおりです。

前連結会計年度末
下落期間12か月未満 下落期間12か月以上 合計

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

売却可能有価証券：
 株式 19,720 1,334 － － 19,720 1,334

 債券 2,468 493 － － 2,468 493

  合計 22,188 1,827 － － 22,188 1,827

当連結会計年度末
下落期間12か月未満 下落期間12か月以上 合計

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

未実現損失
（百万円）

売却可能有価証券：
 株式 4,137 341 － － 4,137 341

 債券 1,452 62 － － 1,452 62

  合計 5,589 403 － － 5,589 403

債券及び市場性のある株式

当社及び子会社は、債券及び市場性のある株式を、売買目

的有価証券、売却可能有価証券または満期保有有価証券

に区分しております。これら有価証券のうち、前連結会計年

度末及び当連結会計年度末における、売却可能有価証券、

満期保有有価証券の種類ごとの情報は次のとおりです。

前連結会計年度末

項目
原価

（百万円）
未実現利益
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

売却可能有価証券：
 株式 162,883 102,660 1,334 264,209

 債券 30,059 158 493 29,724

小計 192,942 102,818 1,827 293,933

満期保有有価証券：
 債券 151 － － 151

合計 193,093 102,818 1,827 294,084

当連結会計年度末

項目
原価

（百万円）
未実現利益
（百万円）

未実現損失
（百万円）

公正価額
（百万円）

売却可能有価証券：
 株式 133,655 145,106 341 278,420

 債券 21,397 423 62 21,758

小計 155,052 145,529 403 300,178

満期保有有価証券：
 債券 4,243 － － 4,243

合計 159,295 145,529 403 304,421

　前連結会計年度末及び当連結会計年度末における、「現

金及び現金同等物」に含まれている売却可能有価証券（債

券）の帳簿価額は、それぞれ21,599百万円及び14,997

百万円です。

　前連結会計年度末及び当連結会計年度末において保有

する売買目的有価証券の残高は、それぞれ303百万円及

び106百万円です。前連結会計期間及び当連結会計期間

において認識された、各連結会計年度末に保有する売買目

的有価証券に係る評価損益の金額は、それぞれ133百万

円の損失及び59百万円の損失です。

　前連結会計年度及び当連結会計年度において、売却可

能有価証券に分類された市場性のある株式のうち、時価

の下落が一時的ではないと判断し、「投資及び有価証券に

係る損益」に計上した評価損は、それぞれ11,868百万円

及び4,861百万円です。

　前連結会計年度及び当連結会計年度において、aSCト

ピック325「投資（その他）」に基づき、株式交換損益の認

識が必要となる企業結合が行われたことにより、「投資及

び有価証券に係る損益」に計上した株式交換損益は、それ

ぞれ25百万円及び78百万円の利益です。

4 有価証券及び投資

39ITOCHU Corporation  Financial Section 2013

　前連結会計年度末及び当連結会計年度末において、公

[…]

剰余金の配当（金銭による配当に限る）を行うことができる

とされております。

　また、取締役会の決議により自己株式の処分及び定款で

定めている場合は自己株式の取得が認められております。

　但し、自己株式の取得額は前述の分配可能額の範囲内

に制限されております。

　加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の

全部または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・

剰余金間で計数を変動させることが認められております。

　前連結会計年度及び当連結会計年度における、当社株

主に帰属する当期純利益及び非支配持分との資本取引等

による変動額は次のとおりです。

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

当社株主に帰属する当期
純利益 300,505 280,297

子会社持分の追加取得及び
一部売却による資本剰余金の
増減等 △ 1,921 1,038

当社株主に帰属する当期
純利益及び非支配持分との
資本取引等による変動額 298,584 281,335

　当連結会計年度において、株式の売却取引や第三者と

の合併等により、子会社に対する支配喪失を伴う所有持分

の変動について認識した損益は、8,867百万円（税引前利

益）であり、連結損益計算書上、「投資及び有価証券に係

る損益」に計上されております。

　このうち、支配を喪失した当該投資先の残存持分を公正

価額で再測定することによって認識した損益は、4,646

百万円（税引前利益）で、金融商品取引所での相場価格及

び当該投資先の将来キャッシュ・フロー見通しに基づく測

定金額等を総合的に勘案して算定しております。当該残存

保有持分については、議決権の保有等を通じて重要な影

響力を有しており、関連会社への投資として持分法により

処理しております。

19 資本金、資本剰余金及び利益剰余金

60 ITOCHU Corporation  Financial Section 2013

前連結会計年度及び当連結会計年度における、その他の包括損益を構成する各項目に配分された税効果の金額及び再分

類調整は次のとおりです。

前連結会計年度（百万円）
税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額：
 在外事業体への投資に係る期中発生額 △ 61,266 － △ 61,266

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 4,461 － 4,461

 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減 △ 56,805 － △ 56,805

 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減 △ 15,333 － △ 15,333

 為替換算調整額の期中増減 △ 72,138 － △ 72,138

年金債務調整額：
 年金債務調整額に係る期中発生額 △ 12,368 4,336 △ 8,032

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 6,081 △ 2,409 3,672

 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 △ 6,287 1,927 △ 4,360

 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 △ 423 152 △ 271

 年金債務調整額の期中増減 △ 6,710 2,079 △ 4,631

未実現有価証券損益：
 売却可能有価証券に係る期中発生額 15,591 △ 3,290 12,301

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 2,100 △ 1,803 297

 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 17,691 △ 5,093 12,598

 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 1,410 △ 487 923

 未実現有価証券損益の期中増減 19,101 △ 5,580 13,521

未実現デリバティブ評価損益：
 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 466 △ 180 286

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △ 3,199 958 △ 2,241

 当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 △ 2,733 778 △ 1,955

 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 363 △ 102 261

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 △ 2,370 676 △ 1,694

 その他の包括損益 △ 62,117 △ 2,825 △ 64,942

20 その他の包括損益

61ITOCHU Corporation  Financial Section 2013

当連結会計年度（百万円）
税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額：
 在外事業体への投資に係る期中発生額 150,066 703 150,769

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 411 － 411

 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減 150,477 703 151,180

 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減 6,516 － 6,516

 為替換算調整額の期中増減 156,993 703 157,696

年金債務調整額：
 年金債務調整額に係る期中発生額 10,826 △ 3,870 6,956

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 5,914 △ 2,293 3,621

 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 16,740 △ 6,163 10,577

 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 △ 62 31 △ 31

 年金債務調整額の期中増減 16,678 △ 6,132 10,546

未実現有価証券損益：
 売却可能有価証券に係る期中発生額 62,035 △ 18,027 44,008

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △ 13,509 2,819 △ 10,690

 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 48,526 △ 15,208 33,318

 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 3,265 △ 852 2,413

 未実現有価証券損益の期中増減 51,791 △ 16,060 35,731

未実現デリバティブ評価損益：
 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 3,793 △ 1,783 2,010

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △ 2,534 971 △ 1,563

 当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 1,259 △ 812 447

 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 △ 73 23 △ 50

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 1,186 △ 789 397

 その他の包括損益 226,648 △ 22,278 204,370

当社及び子会社は、営業活動を行うにあたり、種々のリス

クにさらされております。当社及び子会社は、主として以下

のリスクを軽減するために、デリバティブを使用しており

ます。

為替変動リスク：

当社及び子会社は、外国為替相場の変動の影響にさらさ

れている資産または負債を保有しておりますが、主に米ド

ルと日本円の交換から生じる為替変動リスクを軽減するた

めに、為替予約契約、通貨スワップ契約、通貨オプション

契約（以下、為替デリバティブ）を使用しております。

金利変動リスク：

当社及び子会社は、固定金利での貸付または借入に係る

公正価額変動リスク、もしくは将来の金利率変動に伴う

キャッシュ・フロー変動リスクを軽減するために、金利スワッ

プ契約及び金利オプション契約（以下、金利デリバティブ）

を使用しております。

商品相場変動リスク：

当社及び子会社は、相場商品の価格変動リスクを軽減する

ために、商品先物契約、商品先渡契約、コモディティスワッ

プ契約及びコモディティオプション契約（以下、商品デリバ

ティブ）を使用しております。

　また、当社及び子会社は、トレーディング目的で、為替

デリバティブ、金利デリバティブ、商品デリバティブ等を使

用しております。

　aSCトピック815「デリバティブとヘッジ」は、すべての

デリバティブを貸借対照表において、その公正価額で資産